
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 今年もいよいよ大運動会が目前となりました。どの学年の児

童も練習に熱が入っています。この運動会のねらいは，児童が

「地域の方々や御家族の皆様と触れ合いながら，運動すること

の楽しさを味わう」ことです。皆様のおいでをお待ちしており

ます。 

 また，６月からは，プールでの学習が始まります。梅雨の時

期にもなりますので，御家庭でも健康管理の面でのお声掛けを

お願いいたします。 

 

 

 

日 曜 行  事  等 

1 日 土 運動会予備日（実施した場合，3 日振休） 

3 日 月 お弁当の日 歯科検診 4,5,6 年  

教育実習開始（21 日まで） 

4 日 火 お話朝会 不審者対応訓練 補習の日 

5 日 水 特別タイム 4 校時限 消防署見学 4 年 SC 

6 日 木 修学旅行 6 年 

7 日 金 修学旅行 6 年 

9 日 日 開校記念日 

10 日 月 田植え 5 年 

11 日 火 体育朝会（プール開き）  

交通安全教室 5,6 年 補習の日     ALT    

12 日 水 内科検診（全）          SC 

13 日 木 業間読み聞かせ 代表委員会 

14 日 金 学校１日参観日 緊急引き渡し訓練（6 校時）        

17 日 月 児童面談期間(7/12 まで) 

学校栄養士実習開始（21日まで）  読書週間 

18 日 火 児童朝会 補習の日  

19 日 水 特別タイム 4 校時         SC  

20 日 木 七ツ森宿泊学習（たんひま） 

21 日 金 七ツ森宿泊学習 （たんひま） 

23 日 日 家読書の日 

24 日 月  

25 日 火 体育朝会 学年 P行事 5年 補習の日 ALT    

26 日 水 特別タイム 5 校時限        SC  

27 日 木 クラブ活動 

28 日 金  

 

行事予定 

学校だより 
【重点目標】 「心を込めたあいさつができる子ども」「進んで読書活動に取り組む子ども」を育てる 

 

令和元年５月２１日 

第 ３ 号 

仙台市立人来田小学校 

℡２４３－２１８５ 

 

E-mail: hitosyo@sendai-c.ed.jp 

 

URL: http://www.sendai-c.ed.jp/~hitosyo/ 

※ SC:カウンセラー来校日 ALT：外国語指導助手来校日 

※ 下校時刻は，学校だより発行日現在の予定です。変更する場合は，学年だより等でお知らせいたします。 

【運動会に向けてたてわり縄跳び】 



防犯ボランティアの皆様との交流会（5/14火） 

 防犯ボランティアの皆様との交流会がありました。８名のボランティアの方が来校し，自己紹介とメ

ッセージをお話してくださいました。その中には，「挨拶がとてもよく，うれしいです」「お友達と一緒

に道路を歩くときは，広がらないようにしましょう」「自分の命は自分で守りましょう」など，大切な

メッセージがありました。学校では，児童一人一人が自分で考えて安全な登下校ができるように指導し

てまいります。御家庭でも安全についてのお声掛けをお願いいたします。 

また，交流会の後に，ボランティアの皆様と健全育成委員の保護者の皆様とともに情報交換会を行い

ました。各地区から，「挨拶がよい」「礼儀正しい」「元気である」といったお話をいただきました。 

また，以下のような話が出されました。 

 

・通学路以外を通って登下校している児童がいるので心配である。 

・登校時刻が遅く，一人で歩いている児童が心配である。 

・車がスピードをあげて走行している。 

・日本平のバス終点付近は，道路が狭く，注意が必要である。 

・児童が道路を広がって歩き，車の通行を妨げていることがある。 

・友達とのおしゃべりや道端の昆虫などに夢中になり，後ろから   

来た車に気付かないことがある。 

・下校後，児童が自転車のスピードを出していて，止まらないこ 

とがあり心配である。 

 

命を守るために，御家庭でもお声掛けをお願いいたします。 

お知らせ 

（１）引き渡し訓練を行います (6/14 金) 

 ５校時終了後，引き渡し訓練を行います。 

１４：４０から校庭において引き渡しを行います。緊

急時（帰宅途中の危険度が高い，または，保護者がい

ないところへ帰宅させることの危険度が高い）を想定

しての訓練です。御多用中と存じますが，御理解・御

協力をお願いいたします。 

なお，自家用車での御来校は御遠慮ください。 

＜引き渡し訓練の留意点＞ 

① 引受人は，前もってお届けいただいた第１，

第２，第３引受人のいずれかの方とさせてい

ただきます。訓練当日，それら以外の方がおいでになる場合，あるいは，どなたもおいでにな

れない場合は，必ず前日までに連絡帳等で担任にお知らせください。 

② 当日の朝に，一斉メールにより訓練の手順をお知らせいたします。未登録の場合や登録アドレ

スを変更する場合は，早めに御登録いただくか，担任へ御連絡ください。 

（２）児童との面談について (6/17 月～7/12 金) 

 ６月１７日（月）から児童と担任との二者面談を実施します。面談の主な内容は，４月から現在まで

の生活や学習の振り返り，友人関係の悩みなどです。日程につきましては，後日各学級からお知らせい

たします。なお，下校予定時刻より遅くなる場合がございます。御理解・御協力をお願いいたします。 

（３）「遺児等サポート奨学金」について 

 保護者の方が東日本大震災以外の要因により亡くなった方が対象

になります。（いくつか条件があります。）学校に御案内の資料が届

いています。ご入り用の場合は，教頭または事務へ御連絡ください。

（電話：０２２－２４３－２１８５） 

【いつもありがとうございます】 

【流れ】 

 ８：３０～１４：２０ 学校１日参観 

１４：２５～１４：３５ 帰りの会 

１４：３５～１４：４０ 移動 

１４：４０～１５：００ 引き渡し 

１５：１０       集団下校（※） 

※引き渡しできなかった児童を地区担当が引率

します。 

６月２３日（日）は 

家読書の日 
＊６月１７日（月）～ 

２３日（日）は 

読書週間です。 

【私たちが見守っています】 


